XVIII. At priusquam mutatio ista insignis, ipsique
 regi Carolo inexpectata accideret, placitum regii
 missi habuerant in palatio pontificio, quod minime
 prætereundum videtur, quippe in Libro Pontificali
 relatum (sect. 378 seqq.) quo integrior testis harum
 rerum inveniri tota in antiquitate non potest: unde
 etiam Labbeus in suam collectionem transtulit (*Conc.*
tom. VII, pag. 1455). Post narratum, quemadmo-
 dum anno 799 « Romani omnes generaliter in vigi-
 lia beati Andreæ apostoli cum nimio gaudio » ponti-

ficem ex Francia redicem « susceperunt, » continuo
 sequitur: « Et post aliquantos dies fidelissimis mis-
 sis, qui cum eo venerant in pontificale obsequium,
 videlicet Hildebaldo et Arno reverendissimis archi-
 episcopis, et Cuniperto, Bernardo, Acone, et Jesse
 reverendissimis et sanctissimis episcopis, necnon et
 Flacco electo episcopo, verum etiam Helmgoto, Rot-
 ticario et Germario gloriosis comitibus, residentibus
 in triclinio ipsius domni Leonis papæ, et per unam
 et amplius hebdomadam inquirentibus ipsos nefan-
 dissimos malefactores, quam multam a pontifice ha-
 buissent, tam Paschalis quam Campulus cum sequa-
 cibus eorum, nihil haberent adversus eum quod di-
 cerent. Tunc illos comprehendentes **17** prædici
 missi magi regis, emiserunt eos in Franciam. » Pla-
 cita hujus similia ipsa in Urbe esse habita Pippino
 rege ab ejus legatis sen missis, jam dixi alibi (*Cod.*
Car. tom. I, p. 131). Præclarum istud dupli-
 ex capite plaudentibus annalistæ Karlo proponendum duxi.
 Primo videlicet ut norint, se expiscantes unum aut
 alterum placitum imperatorum tempore, ut domina-
 tionem horum extundant, in urbe Roma, aquam tunde-
 re; nam similia fiebant regum ævo; cum de hujus-
 modi dominatione querere ne ipsi quidem audent.
 Deinde ut manibus ipsis teneant, non expugnatione
 Urbis, aut spontanea deditione populorum Romam et
 civitates alias Romanas ducatur venisse in potestatem
 Caroli: neque arcani utilibusve hinc inde tractati-
 bus rem istam confectam esse, sed metu pontificum,
 qui, cœlestibus quam terrenis rebus assuetiores, con-
 timere in officio subditos non volebant; ac præsertim
 egregio patriatus, aut defensionis munere, quo
 piissimus princeps Carolus rex Francorum et Lango-
 bardorum ac patriæ Romanorum functus erat. Jam
 vero de ipsa imperatoris maiestatis instauratione in Oc-
 cidente, ut vera ejus indoles pateat, disserendum est.

§ III. — De renovatione imperii a sancto Leone III facta anno 800.

XIX. Carolus in Magnum de improviso ac pene in-
 vitam corona in periali redimitum esse auctores
 omnes veteres consensu affirmant. Cum ad missam,
 ait monachus Engolismensis, ante confessionem
 beati Petri apostoli ab oratione surgeret, dominus
 Leo papa coronam capiti ejus imposuit. Similia
 neper audivimus ab Eginhardo tradi, qui Carolo
 erat a secretis. Ademarum et Liber pontificalis cum
 utroque concinunt, constanterque omnes tradunt,
 quemadmodum post improvisam coronationem
 istam, « a cuncto Romanorum populo acclamatum
 est: Carolo Augusto a Deo coronato magno et paci-
 fico imperatori Romanorum vita et victoria. » Liber
 autem Pontificalis (sect. 376), minutiorum re-
 rum testis, adjungit puram putamque causam populi
 omnis acclamationem: « Universi fideles Romani,
 videntes tantam defensionem et dilectionem, quam
 erga sanctam Romanam Ecclesiam et ejus vicarium
 habuit, unanimiter altissima voce, Dei nutu atque
 beati Petri clavigeri regni caelorum, exclamarunt
 a Carolo Aug., etc. » Quæ unius pontificis deliberatio
 a Ludovico II exaggeratur in litteris ad Basilium
 imperatorem, quas ex anonymo Salernitano (cap.
 102) descriptas **18** alii referunt, ut aiebam in præ-
 fatione (tom. I, n. 4) post narratam Romani ponti-
 ficis coronationem: « Præsertim, aens, cum sæpe
 tales ad imperium sunt asciti, qui nulla divina
 operatione per pontificem ministerium propositi solum
 a senatu et populo, nihil horum curantibus, impe-
 ratoria dignitate potiti sunt. Nonnulli vero nec sie,
 sed tantum a militibus sunt clamati, in imperio sta-
 bilitati sunt, ita ut etiam eorum quidam a feminis,
 quidam autem hoc, aut alio modo ad imperii Ro-
 mani scepra promoti sunt. » Estque adeo certum,
 ab scelere isto Romanorum profectam esse impera-
 toriam maiestatem, ut perpetuum nil tale cogitantis
 pontificis monumentum exstet triclinium paulo aute
 factum a Leone ipso, ubi placitum celebratum fuisse

vidimus in ejus causa an. 799. Nam visuntur Leonis A Carolique imagines musivo opere elaboratae, quarum quae Carolum representat patriciatus insigne vexillum exhibet; praeterea inscriptio utrique superposita est hujusmodi:

SCSSIMUS D. N. LEO PAPA D. N. CARULO REGI.

Quae perperam interpretatur Alemannus (*de Litter. Pariet. c. 15*) pro Carolo jam coronato, ut recte animadvertit Pagius (796, n. 8 seqq.) falsus et ipse in caeteris ad triclinium spectantibus: quod planum facere non est hujus loci.

XX. In corruptis atque integris hujusmodi testimoniis nequidquam annalista Lambecianus auctoritatis aetatisque incertae, atque Joannes diaconus, qui Neapolitanorum episcoporum Vitas scripsit nono saeculo declinante, obijciuntur. Hic siquidem: « Leo, inquit, fugiens ad Carolum, spondit ei, si de suis illum defenderet inimicis, Augustali eam diademate coronare; » quod scilicet ex facto certo scriptor hic deduxit. Perinde annalista Lambecianus ex facto certo illationem falsam deducens, « Leoni » visum esse ait « et universis sanctis Patribus qui in ipso concilio aderant, seu reliquo Christiano populo, ut ipsum Carolum regem Francorum imperatorem nominare dejuissent, qui ipsam Romam tenebat. » Somnia. Die 1 Decembris concilium est congregatum, cui nomen *canonica purgatio Leonis papae*. In quo pontifex de objectis sibi criminibus, super quatuor Evangeliorum libro se sacramento purgavit sponte; cujus sacramenti formulam affert Labbeus (*Conc. tom. VII, p. 1158*). Coronatio autem constanti scriptorum synchronorum testimonio facta est die sancto Natalis Domini in basilica sancti Petri, affluentis ob solemnitatem populi frequentissima, qui improvisae pontificis deliberationis acclamator fuit. Quamobrem uterque scriptor ad Italicas res illustrandas in lucem editus (*Scrip. Ital. tom. I, par. II*) 19 relinquendus mihi videtur is, quos imperatoriae dignitatis instaurationem ignorare juvat, ne scripta eorum corrumpant. Luitprandus quoque, qui centum post annis florebat, praepostere id factum narrat, longe tamen ab annalista Lambeciani atque Joannis diaconi mendacibus affirmatis: « Post haec, inquit, die Natalis Salvatoris nostri ab omnibus praedictus rex Romanorum imperator Augustus est constitutus, et a papa nominato pontifice coronatus » (*de Pont. Rom. Vitis, p. 268*). Quod Luitprando verti vitio non debet pontificum gesta aliunde petita in compendium redigenti. At Liber Pontificalis Anastasio tributus, quo, id iterum urgeo, harum rerum integrior testis non suppetit, rationem etiam affert cur acclamationes populi consecuta sint coronationem, quia videlicet a consecratione pontificis ritu desumpto, acclamationes illae aliud in summa non erant, quam laudes fieri, aut cani solitae ante confessionem sancti Petri continuo post coronationem, ut videbimus (*Dissert. VI, § 5*) ubi ritus ipse proferetur. Interim audienda Libri pontificalis verba, ut res planior fiat: « Carolo piissimo Augusto a Deo coronato, magno, pacifico imperatori vita et victoria: ante sacram confessionem beati Petri apostoli, plures sanctos invocantes ter dictum est, et ab omnibus constitutus est imperator Romanorum. »

XXI. Inauguratio ista Augustorum Occidentis, quae inter sacras caeremonias relata, et quibusdam identidem additis eo majestatis pervenit, quae in caeremonialibus, ante editum patricii conspicitur, res prorsus nova est, quae ut jurisdictionem, ita indolem omnino aliam imperatoriae majestatis renovatae in Occidente manifestat ab ipso initio, nequidquam se torquent qui Orientali utramque similem fuisse contendunt. Quamvis enim et in Oriente mos invaluerit imperatorem per manus patriarchae Constantinopolitani coronandi, quod Leo ipse testatur (cp. 40, al. 4), non tamen erat patriarchae imperatorem constituere, sed electum acclamatumque solemniter ritu coronare.

At contra in constituendo Carolo imperatore coronatio per pontificem facta, non fuit caeremonia, sed vera imperatoris institutio, ita ut successorum nullus per tot saecula imperator dici aut esse poterit quin diadema susciperet a Romano pontifice, et ante confessionem sancti Petri. Quemadmodum enim reges et patricii perpetuo dicuntur a Leonis praedecessoribus beato Petro acceptum referre patriciatum: « In reges per suum apostolum beatum Petrum vos uigues, defensores sanctae suae Ecclesiae atque fidei orthodoxae constituit » (*Cod. Car. tom. I, p. 189*); ita imperatores, ut ab ipso Petro per successores suos constitui viderentur, novae hujus dignitatis institutor Leo ante sacratissimum 20 ejus corpus, et de ejus altari coronam suscipere voluit. Quae quidem opinio tam alto ipsorum principum mentibus sedit, ut ex iis duo, Henricus IV et Ludovicus Bavarus, cum nec minis, nec precibus imperiale coronam assequi potuissent, juxta formam a Leone III constitutam, per pseudopontifices inaugurari voluerint in sancti Petri basilica ad sacrum illud altare, unde « coronam non gloriae sed confusiois » susceperunt, ut ait Bertoldus de Henrico IV ap. Baronium (1084, n. 2). Rem exemplis demonstrabo: plurimi enim refert, ad falsas opiniones rejiciendas, nullum dubitandi locum relinquere.

XXII. Undecim omnino Augusti numerantur ante anarchiam saeculi X, quam abstulit Magnus Otto Germanorum primus imperator: Septem videlicet Carolinae stirpis, *Carolus Magnus, Ludovicus Pius, Lotharius I, Ludovicus II, Carolus Calvus, Carolus Crassus, et Arnulphus*, qui supremum diem obiit anno 899, III Kal. Decembres. Sed inter Carolum Crassum et Arnulphum duo alienae stirpis imperatores inseruntur, *Guido Spoleti dux, aliusque ejus Lambertus*, annis circiter octo. Denique duo Augustae dignitatis competitoribus *Ludovicus III* Bosonis filius ex Hirmingarde filia Ludovici II, et *Berengarius dux Forejulienis Everardi filius* ex Gisla filia Ludovici Pii, qui ad annum pervenit 924 anarchiae octo et triginta annorum primum. Quae constat ex Francorum historia, unoque fere ictu oculi aspiciuntur in Exercitatione Genealogica Joannis Adami Bettingeri de familia Augusta Carolingica septem tabulis expressa. Per totum id 124 annorum spatium nullus imperialem dignitatem est adeptus ala ratione, quam descripta in litteris Ludovici II ad Basilium, sacram videlicet unctionem et diadema imperiale de manu pontificis suscipiendo, ne Ludovico quidem Pio excepto, qui singulari exemplo imperii coronam accepit in Francia a Stephano IV qui continuo post consecrationem suam eo se contulit, tum ne Leonina institutio detrimenti quid acciperet; tum praesertim ut diploma illud celebre ac fundamentale, quod Ludovicianum recentiores appellant, conficeretur, de quo disseram suo loco.

XXIII. Haec super re scriptores summae fidei Eginhardus et Theganus factum narrant, quod primo aspectu indolem hanc certam renovati Occidentalis imperii turbare videtur. Quandoquidem Carolus Magnus senio jam confectus « consortem, ait Eginh., sibi totius regni et imperialis nominis haereditatem constituit, inpositoque capiti ejus diademate, imperatorem et Augustum jussit appellari. » Et Theganus (cap. 6) cum eo concinens, narrat Carolum a primatibus regni consilium petisse 21 « si eis placuisset ut nomen suum, id est imperatoris, filio suo Ludewico tradidisset; » illis autem consentientibus, ad ecclesiam die Dominico profectum esse cum filio, quem paterna admonitione allocutum jussisse auream coronam propriis manibus sibi imponere « ob recordationem omnium praepertorum quae mandaverat ei pater: » claudique narrationem his verbis: « Ille perrexit in Aquitaniam, et dominus imperator tenuit regnum, et nomen suum honorifice sicut dignum erat. » Prosequitur seqq. capp. quemadmodum anno post Carolo imperatore mortuo, « Ludewicus de

partibus Aquitaniæ venit Aquisgrani palatium, et suscepit omnia regna, quæ Deus tradidit patri suo, sine ulla contradictione. Qui est an. Incarn. D. 814, qui est primus annus regni ejus. Legationes postea suscepit regnorum eorumdem, quas inter Beneventanam et Bernhardum fratris filium Italiæ regem. Tandem anno tertio regni sui Stephanum IV pontificem summo cum honore atque obsequio ait exceptum Rem's a rege, qui postmodum una cum Irmingarda regina diadema imperiale suscepit, et exinde imperator semper appellatur. Hinc annalista Italus conjecturis indulgens, ut solet, de Leonis consensu Ludovicum imperatorem esse creatum a patre colligit (an. 815). « Non enim, ait, a proceribus Franciæ Romæ dominationem acceperat una cum imperatoria dignitate: » Miror talia proferri ab erudito viro post visam Thegani sinceram narrationem, qui inter Caroli regna perspicue Italicum et Beneventanum recenset, interjacente pontificia ditione prætermissa. Præterquam quod Eginhartus et Theganus unanimes luculentissime affirmant, Carolum concessisse, primatum consensu, *nomen suum imperatoris*, quod erat designare, non creare imperatorem, quemadmodum procedente tempore rex Romanorum, seu futurus imperator cæpit eligi, qui nisi a pontifice imperiale diadema susciperet, imperator non erat.

XXIV. Neque Carolo Magno succensendum fuit, quasi societatis et amicitie immemor, sanctæ sedi injuriam fecerit, ipse siquidem Ludovicus Pius patrem imitatus Lotharium filium regnorum hæredem atque imperii consortem fecit. Rem narrat Theganus (cap. 21) iisdem fere verbis: « Supradictus vero imperator denominavit filium suum Lotharium, ut post obitum suum omnia regna, quæ ei tradidit Deus per manus patris sui, susciperet, atque haberet nomen et imperium patris: et ob hoc cæteri filii indignati sunt. » Quid vero? Quod Carolo non licuit ob vitæ brevitate, ni fallor, Ludovicus filium imperii consortem Romam misit, ut a sancto Paschali imperiale diadema obtineret: quod **22** factum esse testantur ejusdem Lotharii litteræ ap. Mabilonium (sæc. IV, Bened. p. 513) quibus patri nuntiat promotionem suam: « Coram sancto altare, inquit, et coram sancto corpore beati Petri principis apostolorum a summo pontifice, vestro ex consensu et voluntate, benedictionem, honorem, et nomen suscepti imperialis officii; insuper diadema capitis, et gladium ad defensionem Ecclesiæ. » Perinde factum esse cum Ludovico II ambigi nequaquam debet, tum quia consors et ipse factus fuit a patre, ut testantur annales Bertiniani ap. Pagium (an. 850, n. 6) missusque Romam ad Leonem IV ut coronam acciperet: « Lotharius filium suum Ludovicum Romam mittit; qui a Leone papa honorifice susceptus, et in imperatorem unctus est; » tum quia idem Basilio testatur Occidentale imperium longe esse potius Orientali, quia imperatores a summo pontifice inungi et coronari consuevere, ut sui prædecessores abavus, avus, et pater atque ipsemet inuncti coronatique fuerant. Et quod maxime huc spectat, licet alii a me allatum (tom. I, Præf. n. 4) gloriatur, se Romanos, et « Urbem divinitus gubernandam, et matrem omnium Ecclesiarum Dei defendendam atque sublimandam » suscepisse, quod, ut sæpe vidimus, patricii officium erat.

XXV. Quid igitur, inquires, discriminis inter patricium et imperatorem invenitur? Ex brevi et vero potius quam lepido Trevirensis ecclesiæ chorepiscopi Thegani opusculo, quale illud deservit Walafridus Strabo, discrimen istud, proindeque imperialis novæ dignitatis vera indoles patet. An. 816 (cap. 17) Leonis III morte indicata, « Stephanus, inquit, post eum successit, qui statim postquam pontificatum suscepit, jussit omnem populum Romanum fidelitatem cum juramento promittere Ludovico. » En discrimin. Romani, qui sacrilegum facinus perpetraverant in sanctum Leonem III, cumque compulerant ut potesta-

tia consortem ad eisdem in officio continendos Carolum patricium, seu defensorem assumeret, majestatem imperatoriam pepererunt; neque id quidem cogitatum factumque est a sancto pontifice Leone, ut sanctum Petrum successoresque ditione sua spoliaret, quod non modo pontifice, sed homine omni indignum fuisset; neque Carolus summa pietate princeps qui tam vehementer jura sua vindicaverat sanctæ sedi, eadem sibi restituit, sive tribui passus esset: verum ut subditos sibi populos imperatoria potestate accedente facilius regeret. Quare Lothario Pii Ludovici filio, cui fidelitatis juramentum Romani non præstiterant, cum consors imperii factus fuit, necdum anno 844 cum ab iisdem illud exigebat pro filio **23** Ludovico II Italiæ rege; Sergius II, ut est in Libro Pontificali (sect. 487) hæc reponi voluit per suos missos: « Quia, si vultis domino Lothario magno imperatori hoc sacramentum ut faciant, eodem consentio, atque permitto, nam Ludovico eju filio, ut hoc peragatur, nec ego, nec omnis Romanorum nobilitas permittit. » Ex juramenti autem formula, in annalibus Fulden. apud Marquard. Freher. (tom. I, pag. 66) præstiti scilicet Arnulpho Carolinorum extremo patefiet, quis potestate suprema in Urbe dominaretur: « Juro per hæc omnia Dei mysteria, quod, salvo honore, et lege mea, atque fidelitate domini Formosi papæ, fidelis sum, et ero omnibus debus vitæ meæ Arnulpho imperatori, et nunquam me ad illius infidelitatem cum aliquo homine sociali; et Lamberto filio Agildrudæ, et ipsi matri suæ ad socerarem honorem nunquam adjutorium præbebo, et hanc civitatem Romam ipsi Lamperto, et matri ejus Agildrudæ, et eorum hominibus per aliquod ingenium, aut argumentum non tradam. »

XXVI. Audis Romanos præstare juramentum imperatori, *salvo honore et lege mea*. Qui igitur Romanos tanquam pecus vile atque imbelles traducunt, antiqua tempora se ignorare ostendunt. Alcuinus, ut supra vidimus (num. XVI), valde alios Carola Magno eos depinxit. Idcirco Eginhardus (cap. 58) de additionibus ac mutationibus legum factis a Carolo, sermonem habens: « Post susceptum, inquit, imperiale nomen, cum adverteret multa legibus populi sui deesse (nam Franci duas habent leges plurimias in locis valde diversis), cogitavit quæ deerant addere et discrepantia unire, prava quoque ac perperam prolata corrigere. Sed in his nihil aliud ab eo factum est, quam quod pauca capitula, et ea imperfecta legibus addidit, » Francorum scilicet ac Longobardicæ. Romanæ autem, id licet valuisse, de consensu pontificis, ne apicem quidem attingit. Romani enim, ne id quisquam auderet, inviolatam sibi servari ab imperatoribus, ipso in juramento, quo suam fidem spondent, paciscuntur; deinde consortium illud imperatoricæ potestatis legitimæ dominationi pontificiæ posthabent: *Salva, inquit, potestate domini mei N.* Quæ duo satis mihi esse videntur ad percipiendum, quod imperatoria potestas Romæ, nisi eadem aliquis abuteretur, nihil aliud erat quam societas et communicatio pontificiæ: quam Pagius, pro tam sublimi dignitate minus loquens, delegationem potestatis fuisse arbitrat. Ea propter ineptire mihi videntur ii qui disputant utri dominatio Urbis tribuenda sit? Suprema enim **24** omni proculdubio erat pontificis, ipsis imperatoribus testibus omni exceptione majoribus in suis pactis, seu privilegiis de regulibus confirmandis; quippe qui suprema jure sibi reservato in ducatibus Tusciæ et Spoleti nominatim, cætera omnia confirmant pleno jure pontificibus, quemadmodum pleno jure aut possidebant ante donationes, aut obtinuerant a regibus Francorum Pippino et Carolo, quem non constat, num Siciliæ, Sardinia, et Corsicæ insulas ante aut post coronam imperii donaverit, neque creditur proclive est, annis tredecim indonatum Romanam Ecclesiam reliquisse. Hujus vero supremæ pontificiæ potestatis in Urbis personas et res, ad regnum